
hit

 brown eyes | brown hair

João Montez
 portuguese nationality |  1.80cm  height



Training

Languages

Portuguese | English | Spanish

Course Coach | Institution

2012

2008

2010

Conservatório - Representação para
Cinema e Televisão
Licenciatura em Comunicação Social e
Cultural
Especialização em “Apresentação de
Televisão e Rádio”

New York Film Academy, Los Angeles

Universidade Católica Portuguesa

Escola de Tecnologias, Inovação e Criação

Skills

Padel | Bodyboard

Renault
Montepio

Protagonista
-

Project Highlight Director | Production

Love To Shoot
-

2018
2017

Advertising

Quero-te Tanto
Coragem
O Amor é Lindo... Porque Sim!
Travessia, Short Film

Benedito
Jorge
Agressor
Luís

Project Role Director | Production

Vicente Alves do Ó | Ukbar Filmes
-
ACT
João Montez

2019
2017
2016
2014

Cinema

Querido Mudei A Casa, Apresentador
Bully
Toda a Gente Me Diz Isso, Concorrente
5Starz
Sábado na TVI, Apresentador
Quer o Destino
Prisioneira
Jogo Duplo
Ricas Quintas, Apresentador
Somos Portugal, Apresentador
Especial de Aniversário, Apresentador
Festa do Continente, Apresentador
Let’s Dance, Concorrente
Passatempo - Extras Secret Story 6,
Apresentador
Você na TV, Apresentador
Festa de Verão, Apresentador
Especial Natal, Apresentador
22º Aniversário TVI, Apresentador
Santa Bárbara
Ora Acerta, Apresentador
Curto Circuito - WTF, Apresentador
Mar Salgado
Bem-Vindos a Beirais

-
João
David
Hugo
-
Apresentador Festa
Gamal
João Montez
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
Ruben
Espanhol

Project Role Director | Production

TVI
Marginal Filmes | RTP
TVI
Promenade | RTP Play
TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Coral Europa | TVI
Coral Europa | TVI
Coral Europa | TVI
Coral Europa | TVI
Coral Europa | TVI
Coral Europa | TVI

Coral Europa | TVI
Coral Europa | TVI
TVI
Coral Europa | TVI
Telemedia | TVI
Plural Entertainment | TVI
Sigma 3 Produções | SIC Radical
SP Televisão | SIC
SP Televisão | RTP

2020-25
2024
2023
2021
2019-20
2020
2019
2018
2018
2018
2018
2017
2017
2016

2016
2016
2015
2015
2015 
2014
2014
2014
2014

Tv


