

hit\_



# João Montez

**portuguese** nationality | **1.80cm** height

**brown** eyes | **brown** hair

## Training

	<b>Course</b>	<b>Coach   Institution</b>
2012	Conservatório - Representação para Cinema e Televisão	New York Film Academy, Los Angeles
2008	Licenciatura em Comunicação Social e Cultural	Universidade Católica Portuguesa
2010	Especialização em “Apresentação de Televisão e Rádio”	Escola de Tecnologias, Inovação e Criação

## Tv

	<b>Project</b>	<b>Role</b>	<b>Director   Production</b>
2020-25	Querido Mudei A Casa, Apresentador	-	TVI
2024	Bully	João	Marginal Filmes   RTP
2023	Toda a Gente Me Diz Isso, Concorrente	David	TVI
2021	5Starz	Hugo	Promenade   RTP Play
2019-20	Sábado na TVI, Apresentador	-	TVI
2020	Quer o Destino	Apresentador Festa	Plural Entertainment   TVI
2019	Prisioneira	Gamal	Plural Entertainment   TVI
2018	Jogo Duplo	João Montez	Plural Entertainment   TVI
2018	Ricas Quintas, Apresentador	-	Coral Europa   TVI
2018	Somos Portugal, Apresentador	-	Coral Europa   TVI
2018	Especial de Aniversário, Apresentador	-	Coral Europa   TVI
2017	Festa do Continente, Apresentador	-	Coral Europa   TVI
2017	Let's Dance, Concorrente	-	Coral Europa   TVI
2016	Passatempo - Extras Secret Story 6, Apresentador	-	Coral Europa   TVI
2016	Você na TV, Apresentador	-	Coral Europa   TVI
2016	Festa de Verão, Apresentador	-	Coral Europa   TVI
2015	Especial Natal, Apresentador	-	TVI
2015	22º Aniversário TVI, Apresentador	-	Coral Europa   TVI
2015	Santa Bárbara	-	Telemedia   TVI
2014	Ora Acerta, Apresentador	-	Plural Entertainment   TVI
2014	Curto Circuito - WTF, Apresentador	-	Sigma 3 Produções   SIC Radical
2014	Mar Salgado	Ruben	SP Televisão   SIC
2014	Bem-Vindos a Beirais	Espanhol	SP Televisão   RTP

## Cinema

	<b>Project</b>	<b>Role</b>	<b>Director   Production</b>
2019	Quero-te Tanto	Benedito	Vicente Alves do Ó   Ukbar Filmes
2017	Coragem	Jorge	-
2016	O Amor é Lindo... Porque Sim!	Agressor	ACT
2014	Travessia, Short Film	Luís	João Montez

## Advertising

	<b>Project</b>	<b>Highlight</b>	<b>Director   Production</b>
2018	Renault	Protagonista	Love To Shoot
2017	Montepio	-	-

## Languages

Portuguese | English | Spanish

## Skills

Padel | Bodyboard